
REGISTRO GENERALE N. 840 del 30/12/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 840 del 30/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 263 del 24/12/2020 
PROPOSTA N. 1037 del 23/12/2020 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI ESTENSIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO DELLE MANUTENZIONI 

IDRAULICHE DEGLI IMMOBILI COMUNALI ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 13 del 15.09.2020 costituente nomina del Responsabile del Servizio 
Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.05.2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione per l'anno 2020, unitamente al bilancio pluriennale 2020/22; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 254 del 25.05.2020 con la quale si affidava alla ditta Artidraulica S.n.c. di 
C. Gerosa e C. Usai con sede ad Oggiono, frazione Castello l'appalto delle manutenzioni idrauliche degli 
immobili comunali, previa assunzione di impegno di spesa con Determinazione n . 498 del 03.08.2019; 

RICHIAMATO l’art. 2bis del foglio patti e condizioni sottoscritto per accettazione dalla ditta, nel quale è 

prevista la possibilità, “A fronte di un servizio prestato senza rilievi, nel rispetto dei principi di correttezza, 

puntualità, efficacia, efficienza ed economicità da parte dell’affidatario, l’Amministrazione Comunale, con 

atto espresso, si riserva di proseguire il rapporto e di estendere il presente appalto fino alla concorrenza 

dell’importo netto di € 40000,00”; 

DATO ATTO che i rapporti economici finora intrattenuti con la ditta Artirdraulica S.n.c. per le 

manutenzioni idrauliche degli immobili comunali raggiungono la somma di € 27180,00 – Iva = € 22278,69; 

DATO ATTO altresì che ricorrono le condizioni per procedere ad una estensione del contratto d’appalto in 

oggetto, non sussistendo rilievi di sorta e dando atto di un servizio svolto sempre nel rispetto dei principi di 

correttezza, puntualità, efficacia, efficienza ed economicità; 

RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà di cui all’art. 2bis sopra citato; 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta Artidraulica S.n.c. di C. Gerosa e C. Usai, confermata tramite 
piattaforma SINTEL, di cui è stato acquisito il report di procedura in data 24.12.2020 prot. 8544 ad una 
estensione del contratto di cui sopra mantendo invariate le condizoni tecnico-economiche; 

RITENUTO di attribuire valore contrattuale al suddetto report unitamente alla documentazione inserita in 
procedura SINTEL; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, estendendo il contratto di cui all’affidamento con 

Determinazione n. 254 del 25.05.2020 ed impegnando la somma complessiva di € 18000,00 sul capitolo 
1690/09 così suddivisa: 

- €   2459,02 + Iva = €   3000,00 sul bilancio 2020 

- € 12295,08 + Iva = € 15000,00 sul bilancio pluriennale 2021 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 
procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 840 del 30/12/2020 

• di dare atto che ricorrono le condizioni per avvalersi della facoltà data dall’art. 2bis del foglio patti e 
condizioni di cui alla Determinazione n. 254 del 25.05.2020 con la quale si affidava alla ditta Artidraulica 
S.n.c. di C. Gerosa e C. Usai con sede ad Oggiono, frazione Castello, l'appalto delle manutenzioni 
idrauliche degli immobili comunali, previa assunzione di impegno di spesa con Determinazione n . 498 del 
03.08.2020; 

• di approvare il report SINTEL acquisito ali atti comunali in data 24.12.2020 prot. 8544 con la quale la ditta 
summenzionata conferma la propria disponibilità all’estensione in oggetto alle medesime condizioni 
tecnico-economiche dell’affidamento di cui sopra e di attribuire valore contrattuale allo stesso 
unitamente alla documentazione inserita in procedura SINTEL; 

• di estendere conseguentemente il contratto d’appalto in essere per l’importo di € 18000,00 iva compresa 
assumendo impegno di spesa sul capitolo 1690/09 come segue: 

- €   2459,02 + Iva = €   3000,00 sul bilancio 2020 

- € 12295,08 + Iva = € 15000,00 sul bilancio pluriennale 2021 

• di dare atto dell’esecuzione di un servizio costantemente svolto e improntato al rispetto dei principi di 

correttezza, puntualità, efficacia, efficienza ed economicità e senza rilievi di sorta; 

• di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 a favore della ditta ARTIDRAULICA SNC DI C. GEROSA E 
C. USAI - FRAZ.CASTELLO N.2 - 23848 OGGIONO (LC) – C.F. e P.Iva: 03004570135 (CIG Z292CFCB9A); 

• 2. di imputare la spesa alla missione 09, programma 04, titolo 1, intervento intervento 1090403, capitolo 
2020/1690/9 denominato "MANUTENZIONE ORDINARIA ACQUEDOTTO" del bilancio 2020, approvato; 

• di impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 a favore della ditta ARTIDRAULICA SNC DI C. GEROSA E 
C. USAI - FRAZ.CASTELLO N.2 - 23848 OGGIONO (LC) – C.F. e P.Iva: 03004570135 (CIG Z292CFCB9A); 

• di imputare la spesa alla missione 09, programma 04, titolo 1, intervento intervento 1090403, capitolo 
2021/1690/9 denominato "MANUTENZIONE ORDINARIA ACQUEDOTTO" del bilancio pluriennale 2021; 

• di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria; 

• di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

 
Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                          Arch. Giuseppina Bonfanti 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1037 del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 30/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 840 del 30/12/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1037 del 23/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1690 9 900 1 3.000,00 

2020 1 1690 9 901 1 15.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 30/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 100 

 
Il 28/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 840 del 30/12/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE DI ESTENSIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO DELLE MANUTENZIONI IDRAULICHE 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TAVOLA  ENRICA il 28/01/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


